
قابل توجه مسئولان بانک مرکزیبقایای سموم کشاورزی و بی‌مسئولیتی
حبیب عشایری*

حذف یارانه‌ها و ناامنی شغلی دامداران

معلوم نیست در کشور ما در عرصه‌های مختلف 
به ویژه بخش کشاورزی وقتی اتفاقی رخ می‌دهد 
و یا یک مشکل و مسئله پیش می‌آید همگان 
در سمت‌ها و مسئولیت‌های مختلف می‌گویند ما 
نبودیم و فضای کی بود کی بود من نبودم، غالب 
می‌شود. درست برعکس وقتی که یک دستاورد 
حاصل می‌شود که همگان با اضافه کردن پسوند 

»ترین« می‌گویند ما بودیم.
در بخش »ما نبودیم« کمتر شخصیتی تلاش 
می‌کند در کنار این موضوع که ما نبودیم به 
راهکار جبران خسارت آنچه اتفاق افتاده اشاره 
کند و یا جامعه یا مسئولان را به جبران خسارت 
وارده دعوت کند و برای تامین خسارت دیدگان 
یک راهکار ارائه دهد یا حداقل دلداری بدهد، به 
واقع اصل قضیه در غوغای حواشی »ما نبودیم«، 
»دیگری بود«، ما مسئول نیستیم، دیگری هست، 
ما پاسخگو نیستیم دیگری باید پاسخ دهد، گم 

می‌شود.
بعضی‌ها که می‌گویند اصا اتفاقی نیفتاده، 
اینطور نبوده، آنطور بوده است! چنین وضعیتی به 
واقع سرگردانی برای جامعه و نوعی بی‌مسئولیتی 
برای دولت است. پدیده اخیر مرجوع کردن انواع 
محصولات صیفی و سبزی یا باغی و گلخانه‌ای به 
صورت یک موج، گرچه اندک نسبت به کل حجم 
صادرات محصولات کشاورزی ولی گسترده ایجاد 
کرد که مسئولان در رده‌های میانی از معاونان 
وزیر و مدیران کل قسمت‌های مختلف بدنه 
دولت را )الا وزرا از جمله وزیر جهادکشاورزی( 

به واکنش و عکس‌العمل برانگیخت، غالبا 
غیرمسئولانه و همانطور که گفته شد کی بود کی 
بود و به ما مربوط نیست و رفع و رجوع در مقابل 

افکار عمومی.
اما چند مسئله لاینحل ماند که آیا محصولات 
مرجوعی از جمله فلفل‌ها از روسیه که سرآغاز 
برگشتی‌ها بود و سایر موارد همچون سیب زمینی، 
کیوی و غیره دارای چه مقدار سموم زیان بخش 
بود؟ این سموم تولید داخل بود یا از خارج وارد 
شده بودند؟ آیا دستورالعمل‌های ترویجی استفاده 
از این سموم در وقت مقتضی و مناسب ترویج 
شده بودند، علت بقایای سموم استفاده بیش از 
حد بود یا اصولا سموم تقلبی بودند، چه شرکت 
یا موسسه بخش خصوصی یا دولتی این سموم را 
وارد کرده بود و فراتر از این نکات آنچه در مورد 
فلفل‌های مرجوعی از روسیه رخ داد؛ فنی بود یا 

سیاسی؟
مساله دوم که در غوغای بی‌مسئولیتی‌ها، 
فراموش شد پیگیری وجود یا عدم وجود حجم 
سموم زیان بخش در انبارها یا فروشگاه‌های سطح 
کشور است که سرنوشت آنها چه خواهد شد، 

مبادا دوباره و مجددا وارد چرخه تولید شوند؟!
مساله مهم و تعیین‌کننده دیگری که به نگرانی 
مردم دامن زد این بود که محصولات مرجوعی به 
دلیل ادعای وجود بقایای سموم در آنها وارد بازار 
مصرف داخل نشوند و نظارت‌های لازم صورت 
گیرد، گرچه این ذهنیت برای مردم ایجاد شد 
که می‌گویند آیا اینها که از بهترین انواع محصول 
بوده‌اند ولی به دلایل ادعا شده برگشت خورده‌اند 

پس وضعیت سایر محصولات مشابه چیست؟
به عبارت دیگر آیا مردمی که در شرایط کنونی 
از نگرانی‌های بسیاری رنج می‌برند سزاوار است 

برای آنچه که تاکنون با خیال راحت مصرف 
می‌کرده‌اند اینک دچار استرس و اضطراب 
شوند!؟ چرا دانشگاهیان و متخصصان مستقل و 
مورد قبول مردم وارد میدان نمی‌شوند و به مردم 

اطمینان بدهند که کمتر نگران باشند؟
موضوع دیگر که می‌بایست در پاسخ به آن 
وزارت جهادکشاورزی نقش اصلی را ایفاد کند 
این است که خسارت کشاورزان را چه کسی 
باید پرداخت کند؟ چرا وزیر جهادکشاورزی در 
این زمینه سکوت کرده است؟ و مساله مهمتر 
دیگر این است که چرا تولیدکنندگان داخلی 
سموم و آفت کش‌ها یا واردکنندگان که هر کدام 
به ترتیبی وارد بازی »ما نبودیم آنها بودند«، 
شده‌اند، سعی دارند خود را مبرا کنند. چه کسانی 
بیش از این انجمن‌های تجاری و غالبا سودجو 
می‌توانند برای جلوگیری از خطرهای اقتصادی، 
بازرگانی و نهایتا سامت مردم وارد بحث شوند 
و به دور از منفعت‌های متداول تجاری موضوع را 

کالبدشکافی کنند و با مردم سخن گویند!
در جمع‌بندی نهایی وزارت جهادکشاورزی 
به رغم تشکیلات عریض و طویل و بخش‌های 
مختلف علمی و اجرائی از نظر فکری و نظری 
زیرساخت‌های لازم برای جمع و جور کردن 
چنین رخدادها یا بحران‌هایی که چندان بزرگ 
نیستند ولی به عنوان یک ابربحران رخ می‌نمایند 
را مدیریت نکرد، با دریغ و غمگنانه باید گفت 
این وزارتخانه نتوانست از ظرفیت‌های خود و 
افراد برجسته‌ای که دارد، استفاده بهینه کند، 
زیرا به واقع خود را مشغول راه‌اندازی و احداث 
قرارگاه‌های مختلف امنیت غذایی کرده است و 
قادر به مدیریت چنین موضوعاتی که جزو وظایف 

اصلی‌اش به شمار می‌رود نیست.

بدون تردید حصول به هرگونه توفیق در 
عرصه‌های مختلف اقتصادی مستلزم بهره‌مندی از 
نظام‌های کارآمد و موفق پولی و مالی است؛ چون 
اساسا بازارهای پول و سرمایه، موتور محرکه اقتصاد 
جهت نیل به توفیقات دیگر است. به باور بسیاری 
از کارشناسان حتی اجرای صحیح اغلب برنامه‌های 
مهم و اساسی دولت‌ها عمدتا متکی برنهادهای 
پولی و مالی کشور است. ضمن آن که نظام بانکی 
کشور از طریق ایجاد ساز و کارهای خلق پول، 
تجهیز پس اندازها و کنترل نقدینگی و همچنین 
تدارک ابزار پرداخت جهت تامین مالی واحدهای 
اقتصادی و کمک به ایجاد تعادل در بخش خارجی 
به طور کلی بر عملکرد کل اقتصاد تاثیرگذار است. 
بر پایه چنین نگرشی که مبتنی بر نقش و اهمیت 
فزاینده و اثرگذار بنگاه‌ها و نهادهای پولی و مالی 
بر قواعد حاکم بر طرح‌ها و برنامه‌های اقتصادی، 
فضای کسب وکارها و حتی معیشت روزمره اقشار 
مختلف اجتماعی است؛ طبعا ضرورت علم و آگاهی 
از متغیرهای اثرگذار محیط داخلی و خارجی که 
به شدت سطح فعالیت‌های جاری شبکه بانکی و 
موسسات اعتباری را تحت تاثیر خود قرار داده 

است، اجتناب ناپذیر است.
 چنان که بروز این گونه متغیرهای اثرگذار را 
می‌توان بعضا در قالب ظهور ریسک‌های گوناگون 
بانکی نظیر ریسک اعتباری؛ نقدینگی؛ عملیاتی؛ 
بازار؛ نرخ بهره و شهرت مشاهده کرد. به گونه‌ای 
که تحولات سیاسی و اجتماعی ناخواسته‌ای مانند 
شکاف عملکرد اقتصادی؛ کم و کیف ثبات طرح‌ها 
و برنامه‌های دولت‌ها؛ امکان وقوع تنش‌های سیاسی؛ 
فساد مالی؛ کیفیت نظام اداری؛ احتمال بروز جنگ 
در منطقه خاورمیانه؛ وضعیت حاکمیت قانون و 
غیره لاجرم نتایجی نامطلوبی را در موقعیت کنونی 

عارض کرده است. در این خصوص می‌توان به 
وجود همبستگی عمیق میان پدیده فرار سرمایه 
و بی توجهی سرمایه‌گذاران خارجی به امکان 
سرمایه‌گذاری به دلیل فقدان ثبات لازم و عدم 
اطمینان از میزان ریسک قابل قبول درجهت رشد 
فعالیت‌های با بازده بیشتر اشاره کرد. متاسفانه وجود 
متغیرهای سیاسی و اجتماعی فزاینده که بخش 
قابل توجهی از آن ناشی از تحریم‌های گسترده 
بین‌المللی ناجوانمردانه و بخش دیگر آن به کم و 
کیف برنامه‌ها و تصمیمات شتابزده دولت‌های قبلی 
مربوط می‌شود؛ هم اکنون به طرز شگفت‌آوری 
اولویت‌بندی عوامل موثر بر موفقیت بانک‌ها را بر 
پایه رویکردهای فنی، محیطی، اجتماعی، سازمانی و 
مدیریتی برخلاف رویه‌های متعارف در سایر کشورها 

دچار دگرگونی جدی کرده است.
 ضمن آن که عوارضی نظیر وجود بازارهای 
غیرمتشکل پولی؛ ضعف‌های حاکم در بازار متشکل 
سرمایه؛ نکول تسهیلات بنگاه‌ها و تشکل‌های 
اقتصادی و... را باید به آن افزود. بنابراین با 
اطمینان می‌توان گفت سایه سنگین متغیرهای 
سیاسی-اجتماعی و اقتصادی حتی بر نحوه نقش 
آفرینی بانک مرکزی در چهارچوب وظایفی مانند 
عملیات بازارباز با محوریت خرید و فروش اوراق 
مشارکت درجهت کنترل نقدینگی و تورم چیره 
شده است. البته تاثیرگذاری عوارض تحولات 
سیاسی و اجتماعی را باید در مراجعه رو به ازدیاد 
بانک‌ها به بازار بین بانکی با هدف جبران کسری 
ذخایر و به تبع آن سربار شدن بدهی بانک‌ها بر 
بانک مرکزی و همچنین تبعات آن بر شاخص‌های 
مهمی از قبیل نسبت کفایت سرمایه به عنوان یکی 
از عوامل سنجش سامت عملکرد و ثبات مالی 
موسسات مالی و بانک‌ها و نیز نرخ تنزیل به جهت 

محاسبه ارزش فعلی خالص طرح‌های سرمایه‌ای 
مشاهده کرد. در چنین شرایطی مسئولین عالی و 
کارشناسان بانک مرکزی و مدیران عالی و میانی 
شبکه بانکی به دلیل عدم توجه دقیق و شناخت 
علمی لازم از وجود این گونه متغیرها که تاکنون 
نیز آثار زیان بار آن بر کم وکیف فعالیت موسسات 
اعتباری و بانک‌ها ملموس بوده است؛ چگونه قادر 
هستند از ابزارهای مختلف خود درعرصه سیاست 
پولی بویژه از طریق کنترل نرخ‌های سودبانکی؛ 
نسبت سپرده قانونی و غیره درجهت تاثیرگذاری 
مثبت بر اقتصاد کشور به نحو بهینه استفاده کنند؟ 
متاسفانه با بررسی‌های مختلف ازطریق مشاهده 
دوره‌های آموزشی و آگاهی بخشی پیش‌بینی شده 
ویژه مدیران و کارکنان شبکه بانکی به نظر می‌رسد 
هیچ گونه اطلاع دقیق و شناخت علمی از ضرورت 
حیاتی امکان طراحی و اجرای دوره‌های تخصصی 
آموزشی و عمومی مرتبط با این گونه متغیرهای 
محیط داخلی و خارجی )سیاسی و اجتماعی 
و اقتصادی( اثرگذار بر سیاست‌ها؛ برنامه‌ها و 
فعالیت‌های نظام بانکی وجود نداشته است. در 
پایان به عنوان کارشناسی که سال‌هایی را درجهت 
شناخت و آگاهی از عوامل گوناگون اثرگذار داخلی 
و خارجی مترتب بر فعالیت‌های اقتصادی و نظام 
بانکی و نیز در امر پژوهش و تدریس دانش سیاست 
سپری کرده ام؛ امیدوار هستم دغدغه اینجانب 
جدی گرفته شده و زمینه‌های اجرا و تحقق آن 
از طریق تشکیل کارگروه تخصصی در این حوزه 
با کمک کارشناسان و اساتید متخصص و همچنین 
پیش‌بینی دوره‌های تخصصی ذیربط با هدف آگاهی 
بخشی به مدیران و کارکنان نظام بانکی فراهم شود.
*پژوهشگر علوم سیاسی
 و مدرس دانشگاه

سفر هیات دولت به سمنان و حضور رئیس‌جمهور 
در سیاه چادر عشایر ایل سنگسری و شنیدن مشکلات 
این قشر موجب دلگرمی مردم و دامداران این منطقه 
بود. در این سفر دولت متعهد شد برای حمایت از 
دامداران در موضوعاتی همچون تامین نقدینگی و 
تسهیلات بانکی کم بهره به عنوان سرمایه در گردش 
و بازپرداخت آن پس از فروش دام یا محصول و 
تامین نهاده مورد نیاز بصورت امانی، خرید تضمینی 
محصول با قیمتی بالاتر، ایجاد زیرساخت‌های لازم 
جهت احداث مجتمع دامپروری دام سبک برای 
تبدیل ظرفیت‌های موجود در این ناحیه به قطب 
دامپروری و مساعدت در بازگرداندن مراتع مازاد 
که در اختیار نهادهای دولتی است کمک و حمایت 
جدی نماید. با وجود اینکه دامداران و عشایر در دو 
سال گذشته به علت بر هم خوردن شرایط تولید و 

عدم تناسب بین قیمت تمام شده محصول تولیدی 
با قیمت بازار دچار ضرر و زیان می‌شوند و در انتظار 
یک حرکت جهادی از سوی دولت هستند شوربختانه 
نه تنها این وعده‌ها تاکنون به طور جدی پیگیری 
و محقق نشده است بلکه سهمیه‌های جاری تامین 
نهاده دچار نوسان شده یا با تاخیر اختصاص می‌یابد. 
در شرایط سخت فصل زمستان، وضعیت بلاتکلیفی 
و گفتار درمانی مسئولین کار را سخت‌تر و عشایر را 

عصبانی و ناامید کرده است.
جدا از همه این موانع و مشکلات، بخش اعظم 
نگرانی‌ها و چالش‌های پیش روی  دامداران و عشایر 
تاکید دولت بر حذف یارانه و عدم تخصیص ارز 4200  
تومانی به نهاده‌های دامی در سال آینده است. این 
تصمیم دولت و اصلاحات اقتصادی بدون عوارض و 
آسیب نخواهد بود و چنانچه همه جوانب کار بصورت 
تخصصی و کارشناسانه مورد بررسی قرار نگیرد 
خسارت و لطمات جبران‌ناپذیری به صنعت دامپروی 
به ویژه تولیدکنندگان و صاحبان دام سبک در کشور 
وارد می‌کند و عشایر به طور کلی ورشکسته و نابود 

می‌شوند.
یکی از سیاست‌های جدی دولت سیزدهم همانند 
سیاست‌های سوسیالیستی دولت نهم و دهم که 
موجب حامی پروری در بین قشر روستائی و طبقات 
پایین شهری است حذف یارانه پنهان و تبدیل آن به 
پرداخت‌های مستقیم است. این سیاست که در بین 
کارشناسان مخالفان و موافقانی دارد در حوزه انرژی 
و آزادسازی قیمت فرآورده‌های نفتی همانگونه که در 
برخی نواحی در حال آزمودن است و حذف یارانه در 

واردات برخی غلات و دارو پیگیری می‌شود. 
استدلال دولت در حذف یارانه پنهان به جهت 
ایجاد رانت و سودهای کلانی است که شبکه‌های 
سرمایه‌داری تجاری از تخصیص یارانه می‌برند و 
تیم اقتصادی دولت معتقد است که یارانه مرتبط به 
نهاده‌ها به صورت کامل به خانوارها نمی‌رسد و در 
فرآیند توزیع سیکل معیوبی وجود دارد و بخشی از 
یارانه‌ها توسط گروه‌های تولیدی موادغذایی یا صادر 
کنندگان محصولات پروتئینی و لبنی جذب می‌شود. 
ادامه در صفحه 2

یادداشتسرمقاله

یادداشت

رئیس قوه قضائیه:
حین بازرسی منزل متهم نباید 

برای خانواده او دلهره ایجاد شود

صفحه2

سخنگوی وزارت امورخارجه:
از موضوعات شکلی

در مذاکرات وین عبور کردیم
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شناسایی ۲۶ مبتلا به اُمیکرون
 در ایران 

صفحه4

صفحه5

صفحه7

صفحه9

صفحه6

روایت همتی از سال‌های سخت تحریم

 در ۵ شاخص اقتصادی چگونه سقوط کردیم؟
رئیس کل اسبق بانک مرکزی با اشاره به آثار تحریم‌ها روی اقتصاد ایران، گفت: در دو سال گذشته 
فشارهای حداکثری آمریکا در جهت فروپاشی کشور بوده است، اما تلاش شد این اتفاق نیفتد، با این حال 
فشار اقتصادی و معیشتی زیادی به مردم وارد شد. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، عبدالناصر همتی در 
نشست دانشجویان دانشگاه شهید باهنر کرمان در خصوص تحولات اقتصادی کشور اظهار داشت: کشور ما 
در شرایط بسیار خاصی از نظر تحولات اقتصادی و سیاسی قرار دارد و من امیدوارم شرایط به سمت بهبود 
شرایط اقتصادی و معیشتی مردم که الان تحت فشار شدید هستند، حرکت کند. وی افزود: واقعیت این است 
که کشور ما در طول چند سال گذشته به خاطر فشارهای حداکثری دولت آمریکا بر روی بخش‌های مختلف 
تجاری، مالی و بانکی امکان بهره‌برداری درست از ظرفیت ملی خودش را نداشته است. در واقع در یک وضعیت 
پارادوکسی گیر افتاده‌ایم. رئیس اسبق بانک مرکزی تصریح کرد: کشور ما پتانسیل‌های مهمی ‌همچون ظرفیت 

عظیم نیروی انسانی موثر و...

۲۲ فیلم در بخش سودای سیمرغ جشنواره فجر معرفی شدند، اما مشخص نیست که این فیلم‌ها از میان کدام 
متقاضیان انتخاب شده‌اند و همین قضاوت درباره آثار را سخت می‌کند، با این حال نگاهی به خبرهای منتشر 

شده از فیلم‌ها یک رویکرد غالب را نشان می‌دهد.
به گزارش ایسنا، سال گذشته مدیران سی‌ونهمین دوره جشنواره فیلم فجر لیست فیلم‌های متقاضی جشنواره 
را برای نخستین بار در تاریخ برگزاری این رویداد منتشر کردند که از جنبه‌های مختلف اتفاقی خوشایند بود، 
اما فعلا برای چهلمین دوره جشنواره فجر - که نسبت به پیش‌بینی‌های قبلی، غایب‌های سرشناسی هم دارد - 

خبری از انتشار فهرست متقاضیان نیست.
از زمانی که فهرست فیلم‌های بخش مسابقه جشنواره اعلام شد، واکنش‌های مختلفی در فضای مجازی نشان 
داده شده و خیلی‌ها این فهرست را ناامیدکننده و بسیاری از فیلمسازانش را ناشناس دانستند. این در حالی است 

که نگاهی به دوره‌های پیشین جشنواره می‌تواند از این ناامیدی بکاهد چرا که...

اسامی فیلم‌های بخش مسابقه چهلمین دوره جشنواره فجر اعلام شد

۲۲ فیلم در رقابت
 »سودای سیمرغ ۱۴۰۰«

هر قو بالغ بر ۲۵ میلیون تومان فروش می‌رود

سفر بی‌بازگشت پرندگان مهاجر فریدونکنار

بیش از ۱۵۰ ساختمان درمانی در وضعیت پرخطر

صفحه4

صفحه2

منصور انصاری

علی‌اکبر مختاری    

مروری بر وعده‌های معیشتی رئیسی، از زمان انتخابات تا استقرار دولت

»باید«؛ کلیدواژه پرتکرار رئیس‌جمهور
 برای بهبود اقتصاد!

با احداث یک مجتمع۵۲۸۰ واحدی، حلقه محاصره باغ گیاهشناسی ملی ایران کامل می‌شود 

صدور مجوز مرگ باغ گیاهشناسی توسط شهرداری تهران


